

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



UPA2024/119

16.05.2024

Pipaluk Lynge

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan man kan øge interessen for at uddanne sig som journalist.

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Indlæg:

Hos Inuit Ataqatigiit har vi brug for alle og har plads til enhver. Om du er en kvinde eller mand, har handicap, er anderledes end os, ligner os, har en uddannelse eller ikke har en uddannelse, har vi brug for dig her i landet.

Når det er sagt, så mener vi hos Inuit Ataqatigiit at journalister er vigtige i enhver samfund og vi mener at det er på sin plads, at vi her drøfter dette emne.

Vilkårene som journalist her i landet er ikke altid lige nemme, hvor blandt andet det faktum at vi er et fåtalligt folk ender med at vi sætter nogle på piedestalen. Når man stiller spørgsmålstejn med noget, er sandsynligheden for at man bliver hængt ud ret stor, og når man er imod noget, så kan det ende med, at man bliver forfulgt i mange år. Landets journaliststand skal kontrollere politikerne og sætte spørgsmålstejn ved deres gerninger. Medierne skal sætte spørgsmålstejn om forholdene og skal give borgerne korrekte informationer.

Vi har her på det seneste kunne konstatere, at 35 journalister har forladt deres stillinger i KNR som har resulteret i begrænset nyhedsdækning på radioen, og på den måde har forholdene i KNR skadet demokratiet.

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



I disse år er Naalakkersuisuts bevillinger til KNR blevet øget fra 68 mio. kr. til 73 mio. kr. Derudover mener Inuit Ataqatigiit at vi udover at bevilge midler til KNR må væk fra proceduren om at sætte minuttal på de udsendelser vi kræver, om det er på radioen, TV, kulturelle udsendelser eller udsendelser for børn, unge og lignende.

De skal have frihed til at kunne bestemme selv. De skal selv kunne træffe beslutninger om hvad, hvordan og hvor længe udsendelserne i radio, tv eller de skriftlige materialer skal være.

Vi skal have fornyet vores mediepolitik. Tiden er inde til at politikerne og medierne sætter sig ned og drøfter hvordan vi skal formulere opgaverne, og det er ligeledes nødvendigt at have mere oplysning ud til borgerne om hvad journalisters pligter er og hvad de skal opfylde. Medierne er ikke bundet til partierne, deres opgave er at være kritisk indstillet over for partierne og for de love vi udarbejder.

Inuit Ataqatigiit mener at de medier vi yder bevillinger til, skal være med til at påpege forhold og tale med om hvad opgaverne er for public service, og hvilke rammer der skal opstilles.

Vi politikere skal ikke bestemme hvordan den 4. magt i staten skal være og hvordan den skal arbejde. Vi skal give dem den frihed som de har brug for.

Når det er sagt, så har borgerne brug for at journalisten udfører sit arbejde for at borgeren kan få lyst til at arbejde som journalist med den nødvendige kritiske holdning, hvorved borgerne støtter op om netop denne kritiske holdning, istedet for at sætte spørgsmålstegn ved det.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Man siger, at når et land lukker munden på sine journalister og satirikere, så er demokratiet i landet fået skade. Det er en tommelfingerregel vi skal have ind gennem modermælken. Når man sætter tingene op i satire gennem radio og tv og dermed får folk til at åbne deres øjne, ja, så har vedkommende udført sin opgave.

Med disse bemærkninger takker vi for forslaget til forespørgselsdebat.